At quoniam saepe accidere potest, ut in simplici detractioe eiusmodi retractatio efficax fieri nequeat: vix aliud superest, quam ut quaeratur opportunitas illum, qui antea est diffamatus, dextre coram iisdem laudandi, etiamsi fiat in aliis rebus, et sic, quantum fieri possit, damnum *indirecte* resarciendi. *S. Alph.* III 992.

Modos retractandi detractioes, quae factae fuerint narrando crimen occultum, *S. Alph.* l. c. quosdam assignat, qui omnes nituntur in restrictione non pure mentali, scil. dicere diffamatorem posse: 1) se errasse vel se deceptum esse: quia quodlibet peccatum error est et deceptio; 2) se falsum dixisse vel mentitum esse, eo quod peccata in genere a S. Script. «falsitates et mendacia» dicuntur. Equidem puto potiore etiam iure dici posse et debere a diffamatore se *non verum* seu *falsum dixisse*, vel: quod dixerit, verum non esse, nimirum eo sensu, quem supra modo indicavi.

1438 IV. Causae excusantes. Ab obligatione retractandi diffamationem excusare potest 1) difficultas relative nimis magna et excedens ex parte diffamatoris, 2) inefficacia retractationis praevisa, 3) reparatio famae aliunde iam orta, 4) remissio ex parte eius, qui est diffamatus, legitime facta.

Ad quae nota: 1. Quoad condonationem ex parte eius, qui damnum famae passus est, attendi debet hanc condonationem valide fieri non posse, si diffamatio aliudve damnum redundat in alios; nam alieni damni condonationem nemo facere potest.

2. Circa moralem impotentiam famae reparandae haec advertite:

1) eam existere posse, si diffamator praevidet, auditores retractationi fidem non esse adhibituros: quod si ita est, *indirecta* reparatio locum habeat; 2) si nescit amplius, coram quibus crimen narraverit; 3) si crimen etiam aliunde notum factum est; 4) si ex retractatione diffamator ipse damnum longe maius, v. g. in bonis altioris ordinis, aut in fama longe maioris momenti, pati deberet: id quod aliquando in ipsa calumnia accidere potest. *S. Alph.* n. 1002.

3. Ad reparationem aliunde factam revocari potest casus, quo diffamatio ante longum tempus facta oblivioni data est.

*Mazzotta* tract. 4, disp. 2, q. 2, c. 1 fere in fine, cui videtur *S. Alph.* n. 998 consentire, dicit: «Si infamia prudenter existimatur (*S. Alph.*: «si probabiliter creditur») iam abiisse in oblivionem: tunc enim non teneris, sive falsum imposueris sive verum, nisi vero periculum sit, ut (infamia postea) reviviscat.» Videlicet in ultima hypothesi aliqua obligatio reparandi remanet. At non solum hoc periculum attendi debet, sed etiam contrarium periculum, scil. renovandi per ipsam retractationem memoriam criminis. Quod cum quoad narrationem veri criminis occulti gravius esse possit quam in calumnia, in *dubio* simplex detractio potius non revocanda, sed oblivioni relinquenda est; in *calumnia* vero positive *constare debet probabili iudicio* de oblivione infamiae. Vide *S. Alph.* ib.

1439 4. Quoniam igitur ipsa revocatio interdum potius novum damnum famae inferre quam damnum resarcire potest, atque haec revocatio diffamatori satis difficilis est, maioris confirmationis causa praestat notare, quae *S. Alph.* l. c. addit:

1) ad restitutionem famae requiritur *moralis certitudo*, quod detractor fidem obtinuerit apud auditores. Nec raro accidit, quod his detractoribus

fides non praestatur, maxime si detractor loquatur ex ira vel alia passione, nec detractio aliorum testimoniis aut aliter firmetur; 2) advertendum, quod retractatio per se affert infamiam retractanti, unde quando dubitatur de oblivione infamationis (i. e. si putatur oblivionem adesse), non videtur quis teneri damnum certum pati ad reparandum incertum damnum proximi (addit S. D. id valere, nisi disproportio sit inter illud damnum certum et damnum dubium, in quo relinquitur alter iniuste olim diffamatus); 3) crimen praesumendum esse oblitum, si *per multum tempus* (multos annos) mentio de illo facta non fuerit.

5. Excusatio a reparanda fama nondum excusat ab obligatione reparandi alia damna; immo etiam *indirecta* famae reparatio per laudes dextre collatas neque ita dura neque ita impossibilis est.

V. Honoris laesi reparatio. Honor laesus restitui debet, sicut<sup>1440</sup> laesus est, ita saltem ut reparatio iis innotescat, coram quibus contumelia sit illata.

Quare: 1. qui laesit publice, publice honorem reparare debet; privatim, qui privatim laesit.

2. Qui laesit negative, i. e. non exhibendo honorem, ut satisfaciat, honorem denegatum exhibere debet: nisi forte illa denegatio ex circumstantiis positivae contumeliae aequivaluerit.

3. Qui laesit positive, honorem alias non debitum exhibere, immo non raro veniam petere debet. Nimirum 1) si superior inferiorem dehonora- vit, sufficere potest, ut amice salutet, honorifico nomine appellet; 2) inter aequales sufficere potest: invitatio ad mensam, locum honorificum cedere; 3) si gravior fuit offensa, praecipue si inferior superiorem dehonora- vit, petitio veniae necessaria plerumque est.

4. Veniae petitio per ipsum offensorem non est semper absolute necessaria; sed adhiberi potest persona intermedia, modo honor publice reddatur; tamen pro gravitate iniuriae offensus personalem satisfactionem petere potest. Neque ipsa familiaris allocutio, qua offensus cum offensore utitur, semper pro condonatione haberi potest; etsi scil. sit signum *odii* dimissi, non tamen per se signum iuris habendae satisfactionis remissi.

5. Si cum honoris laesione coniuncta est diffamatio, etiam famae reparationem fieri debere manifestum est. Cf. de his omnibus *Mazz.* l. c. c. 2.

### Caput III.

#### De secreto generatim sumpto eiusque laesione.

Praenotanda. Secretum aliud est naturale tantum, aliud promissum,<sup>1441</sup> aliud commissum. *Naturale* dicitur, quod ex sola natura rei cognitae exsurgit, eo quod res ipsa exigat, ne cum aliis communicetur. Quodsi ad hanc obligationem, qua quilibet adstringitur, ne ius alterius, cuius interest secretum servari, laedat, alia obligatio accedit nulla, secretum *naturale tantum* dicitur.

Secretum *promissum* est, quod oritur ex promissione post rem cognitam accedente, sive res ex natura sua secretum postulavit, sive non.

Secretum *commissum* est, cuius notitia hauritur ex communicatione alterius sub onere, ne ulterius reveletur: igitur promissio tenendi se-

cretum antecedit rei cognitionem; in secreto promisso e contrario eam subsequitur. Perinde est, utrum onerosa haec promissio antecedens explicite data sit, an implicite et tacite tantum. Secretum tamen commissum diversi potest esse gradus et generis.

1442 I. Secretum *tantum naturale* obligat iam per se in re gravi sub gravi, idque ex iustitia, nisi iusta causa eximat a secreti naturalis obligatione.

Iusta eiusmodi causa est: avertendum grave damnum sive privatum (proprium vel alienum) sive commune, neque violatio ex eo iam fit illicita, quod is, de cuius causa agitur, forte maius damnum subeat, quam quod a me avertam.

Immo secreti huius manifestatio fit obligatoria, si a) legitima superioris interrogatio interveniat, aut b) lex caritatis innocentis defensionem eiusque a graviore damno liberationem mihi non ita difficilem iubeat.

At si iniuste in notitiam rei venerim, non licebit usus illius secreti cum alterius damno, nisi alter me tertiumve ita iniuste vexet, ut pro defensione invadere possim eius secretum, aut nisi de gravissimo damno avertendo agatur. Confer quae supra dicta sunt de *teste* (n. 821).

Iniusta secreti invasio inter alias est literarum alienarum interceptio vel lectio. Quod in se grave peccatum est, si literae res magni momenti continent; proin, cum nesciatur id non obtinere, aperiens legensque literas alienas generatim graviter peccat. Excipe: si quis ex levitate eas legat, putans res solum leviores contineri, et quando forte in res graviore incidit, legere desistat.

Eiusmodi lectio licita evadit pro eo, qui habuerit gravem rationem putandi res scriptas in suam iniuriam iniustumve damnum cedere. Atque ex hac causa gravis damni non temere suppositi, ex eaque sola, auctoritas publica ius habet interceptiendi literas, praecipue tempore belli.

Literas abiectas legere per se non est contra iustitiam, cum censeatur dominus cessisse iure suo. Verum quatenus res inde cognitae secretum postulant naturale, earum manifestatio nihilominus contra iustitiam est. Cf. *S. Alph.* V 70. Immo si ex circumstantiis vel ex inchoata lectione apparet literas invito domino ibi esse relictas seu amissas, iniustum esset porro legere.

1443 II. Secretum *promissum* praeter obligationem naturalis secreti aliam parit gravem vel levem pro gravitate materiae et pro suscepta iustitiae vel solius fidelitatis obligatione.

Hinc: 1. secreti manifestandi obligatio, non obstante promissione, manet a) si forte legitima superioris interrogatio, aut b) caritatis lex intervenerit, ut modo dictum est in secreto naturali tantum.

2. Si autem agitur de *proprio* damno cavendo eoque tali, quod me potius passurum esse promiserim quam violaturum secretum: a) communiter hoc damnum potius ferendum est; b) ferendum tamen non est, si promissio mea fuerit pro adiunctis illicita vel prodiga; c) neque ad mortem subeundam *vi promissionis* teneri censeor, etiam quando mortem eligere mihi licuerit. Cf. *S. Alph.* III 971.

III. Secretum *commissum* etiam gravius urget ex iustitia.

Quare 1. etiam a superiore interrogatus hoc secretum communiter manifestare nequeo: scil. generalis regula est me tam diu servare debere secretum, quamdiu committens ius habeat secreti. Quoniam igitur ipse ius habet negandi seu dissimulandi, etiam ius habet, ne ille, cui rem commiserit, eam pandat.

2. Attamen si non de malo iam exorto, sed potius de malo inferendo vel imminente agitur, puta si committens secretum ipse iniuste alterum vexet, aut si malum praeponderans avertendum sit: ille iure suo cedere debet, ac proin secretum etiam commissum, si necessarium est ad illa mala avertenda, laedi licet communiter loquendo. Pro diverso tamen commissi secreti genere eius servandi lex severius urget secundum sequentia:

Secreti commissi infimum gradum illud tenet, quod prorsus libere, nulla impellente causa, alicui ut amico committitur; supremum gradum tenet secretum sacramentale, quod nulli umquam communicare licet. Alia sunt intermedia.

1. Circa secretum commissum, quod infimi gradus dixi, valere potest,<sup>1444</sup> quod *S. Alph.* n. 971 cum aliis contra *S. Thom.* docet, licere violare secretum ad grave vel gravissimum malum etiam proprium avertendum, etsi committenti gravius malum ex revelatione secreti criminis, ut malum mortis, immineret.

Immo *Molina*, qui alias postulat, ut observatio secreti vergat in damnum manifestantis multo gravius, tamen quando secretum solummodo implicite seu virtualiter qua secretum commissum fuerit sine necessitate, sibi certum non esse dicit, quod non liceat superiori vel iudici interroganti illud manifestare: at patet per se ad id obligationem non adesse.

2. Proxime sequitur secretum, quod privato homini seu amico commissum est ad capiendum consilium: quod sine dubio violari nequit ad solam interrogationem vel iussionem superioris. At ob grave damnum sive alienum sive proprium fieri posse violationem *S. Alph.* cum aliis ut n. 1 concedit. Equidem tamen puto id eo difficilius licere, quo magis expresse postulata et promissa est utcumque secreti conservatio.

3. Dein habes secreta, quae tacite committuntur hominibus in munere aliquo constitutis, in rebus, quae ad eorum officia pertinent, quando eorum auxilio alii egent, ut medicorum, advocatorum, obstetricum etc.: quae violari posse etiam *S. Alph.* ib. docet, si necessarium sit ad avertendum grave damnum sive commune sive alienum sive proprium. At si de damno privato evitando agitur, peropportune addit *S. D.*: «nisi ex tali revelatione immineat grave damnum commune», scil. tunc non licere privati damni cavendi causa revelationem facere: immo videtur etiam addendum, privatum damnum, cuius evitandi causa secretum violari liceat, debere iniustum esse saltem obiective et in secreto, de quo agatur, aut causam suam aut ansam habere.

4. Strictius etiam urget secretum, quod consiliariis in causis publicis communicatur. Quoniam enim in iis violandis bonum publicum proxime in periculum vocatur, non licet ob privatum ullum damnum, ne ob mortem quidem evitandam, violationem committere: nisi iniqua consilia capiantur.

5 et 6. Ultima sunt secretum sacramentale et secretum conscientiae non<sup>1445</sup> sacramentale quidem, sed quod aliqui vocant quasi-sacramentale. Sacra-

mentale ne ob gravissimum quidem damnum publicum vitandum, etsi iniquissime inferatur, violari umquam licebit, idque ne in minima quidem re: de quo vide, quae in tractando sacramento poenitentiae dicentur.

*Quasi-sacramentale* vocant, quod versatur circa res cum instituenda confessione cohaerentes, quae tamen materia confessionis formaliter non evaserunt, ut est manifestatio propriae conscientiae non plane libere facta, sed ex quadam obligatione ad regulam religiosi ordinis implendam vel ad conscientiae directionem necessariam. Quod secretum, si violatur, admittit utique parvitatem materiae, cum e contrario sacramentale secretum eam non admittat: insuper eius violatio non illam sacrilegii malitiam habet, quam violatio sigilli confessionis. At regula supra data, tam diu obligare secretum, quandiu committens iuste velit rem communicatam celari, fallaciter applicatur, si putas tum licere hoc secretum violari, quando committens illud iniuste celet. Nam si id accidat, superioris seu consilarii quidem est hanc obligationem ipsi committenti declarare, ipse autem consiliarius secretum violare eo ipso nondum potest, sed omnino etiam perpendenda est et gravitas damni avertendi et illius damni communis gravitas, quod oritur ex fide in hac re etiam specie tenus tantum fracta.